UniSales - Centro Universitário Salesiano
Av. Vitória, 950, Forte São João, Vitória - ES, Cep: 29.017-950, Tel: 27 3331-8500, www.unisales.br

PROJETOS HOMOLOGADOS PARA CANDIDATURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
DO EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 001/2025

A Coordenação de Pesquisa e Iniciação Científica (CPIC) do Centro Universitário
Salesiano – UniSales, torna público o resultado da homologação dos projetos de
pesquisa submetidos ao Edital de Iniciação Científica nº 001/ 2025.
Foram 34  projetos  inscritos,  32  homologados  e  2  indeferidos.  Os  títulos  dos
projetos estão apresentados abaixo, em ordem alfabética, seguido do respectivo
curso e resultado:

TÍTULO DO PROJETO CURSO RESULTADO
1 “DES-ENVOLVIMENTO” E A CAMA DE PROCUSTO:

UMA LEITURA FILOSÓFICA E CRÍTICA DA
VIOLÊNCIA FÍSICA E SIMBÓLICA EPISTÊMICA
CONTRA OS POVOS INDÍGENAS

FILOSOFIA DEFERIDO

2 A FUNÇÃO SOCIAL DO TRIBUTO: A PERSPECTIVA
DOS ACADÊMICOS DO CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO EM VITÓRIA-ES.

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

DEFERIDO

3 A PERCEPÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO
TRABALHO (QVT) DOS EDUCADORES DE UMA IES
EM VITÓRIA-ES

ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO

4 ANÁLISE DO NÍVEL DE CONHECIMENTO DOS
CUIDADORES DE PACIENTES COM
HIPOVENTILAÇÃO CRÔNICA

FISIOTERAPIA DEFERIDO

5 ANÁLISE DO POTENCIAL DO TENEBRIO MOLITOR
NA BIODEGRADAÇÃO DE PLÁSTICOS

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DEFERIDO

6 APLICAÇÕES E IMPACTOS DA INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL NA EDUCAÇÃO: PERSPECTIVAS E
DESAFIOS

FILOSOFIA DEFERIDO

7 AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE EXTRATOS VEGETAIS
DAS FOLHAS DE PIMENTA-ROSA NO CONTROLE
DO FUNGO COLLETOTRICHUM GLOEOSPORIOIDES
EM FRUTOS DE MAMÃO E BANANA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DEFERIDO

8 AVALIAÇÃO DE RASTREIO DE RISCO DO
TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO (TEA)
EM ADOLESCENTES E ADULTOS

PSICOLOGIA DEFERIDO

9 AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO (APO) EM PISTA DE
SKATE DE TERRA VERMELHA, VILA VELHA-ES: A
OPINIÃO DOS USUÁRIOS

ARQUITETURA E
URBANISMO

DEFERIDO

10 CONTRIBUIÇÕES DA ARQUITETURA PARA CRIAÇÃO
DE AMBIENTES INCLUSIVOS PARA PESSOAS COM
TEA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA DE LITERATURA
(RSL)

ARQUITETURA E
URBANISMO

DEFERIDO

11 DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIA ATIVA
PARA O ENSINO DE PROGRAMAÇÃO BÁSICA

ENGENHARIA DE
SOFTWARE

DEFERIDO

12 DIÁLOGOS E CONTRIBUIÇÕES DA ATUAÇÃO DA
PSICOLOGIA NO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) E DO

PSICOLOGIA DEFERIDO

UniSales - Centro Universitário Salesiano
Av. Vitória, 950, Forte São João, Vitória - ES, Cep: 29.017-950, Tel: 27 3331-8500, www.unisales.br

PROGRAMA DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF) DO CRAS DE MORADA
DA BARRA JUNTO AO MOVIMENTO DA MELHOR
IDADE DA GRANDE TERRA VERMELHA.

13 DILEMAS E DESAFIOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA
ESCOLAR PÓS PANDEMIA: UM DIÁLOGO COM
DOCENTES DO ENSINO MÉDIO DA GRANDE
VITÓRIA/ES

EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

14 EFEITOS DA FOTOBIOMODULAÇÃO SOBRE OS
LEUCÓCITOS E HEMÁCIAS APÓS O INFARTO
AGUDO DO MIOCÁRDIO EM RATOS MACHOS
NORMOTENSOS

BIOMEDICINA DEFERIDO

15 EFEITOS DE UMA INTERVENÇÃO NUTRICIONAL
BASEADA EM PRÁTICAS ALIMENTARES SAUDÁVEIS
E SUSTENTÁVEIS SOBRE OS INDICADORES DE
SAÚDE MENTAL E INCIDENCIA DE LESÕES EM
PRATICANTES DE CORRIDA.

NUTRIÇÃO DEFERIDO

16 EFEITOS DO TREINAMENTO MUSCULAR
INSPIRATÓRIO NA CAPACIDADE VITAL DE
ADULTOS SAUDÁVEIS

FISIOTERAPIA DEFERIDO

17 ESTUDO SOBRE A FORMAÇÃO CIDADÃ:
EDUCAÇÃO POLÍTICA DA JUVENTUDE DO ROMÃO

DIREITO INDEFERIDO
Pendência junto à CPIC

18 EXTRATOS VEGETAIS COMO ALTERNATIVA
SUSTENTÁVEL NO CONTROLE DO FUNGO
PEDUNCULAR EM FRUTOS DE MAMÃO E BANANA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DEFERIDO

19 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO: UM DIÁLOGO ENTRE
PAULO FREIRE E MICHEL FOUCAULT

FILOSOFIA DEFERIDO

20 GENÔMICA NUTRICIONAL E DOENÇAS
CARDIOVASCULARES: ANÁLISE IN SILICO DO
IMPACTO FUNCIONAL DE VARIANTES GENÉTICAS
NA RESPOSTA FISIOLÓGICA AO SÓDIO E
POTÁSSIO.

BIOMEDICINA DEFERIDO

21 IMPACTO DE PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO
NUTRICIONAL ASSOCIADAS A TERAPIAS
INTEGRATIVAS NO CUIDADO INDIVIDUAL E
COLETIVO DE PACIENTES ONCOLÓGICOS NO
ATENDIMENTO AMBULATORIAL.

NUTRIÇÃO DEFERIDO

22 INTEGRAÇÃO DO CHATGPT À PRÁTICA DE
PESQUISA BIBLIOGRÁFICA EM ARTIGOS E TCCS:
CAMINHOS PARA UMA FORMAÇÃO AUTÔNOMA E
CRÍTICA NA GRADUAÇÃO

SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

INDEFERIDO
Pendência junto à CPIC

23 MICROPLÁSTICOS COMO AMPLIFICADORES DE
NEUROINFLAMAÇÃO:  EFEITOS COMBINADOS
COM ADITIVOS DE ULTRAPROCESSADOS SOBRE A
MICROBIOTA INTESTINAL

BIOMEDICINA DEFERIDO

24 MOBILIDADE ATIVA OU ASSISTIDA DE
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS NA CIDADE DE
VITÓRIA-ES: PRIMEIRAS APROXIMAÇÕES

EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

25 MOBILIDADE NA CICLOVIA DA VIDA: DISCURSOS,
PERCURSOS E JUSTIFICATIVAS

EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

26 NÍVEL DE IMPORTÂNCIA ATRIBUÍDA VS. CIÊNCIAS DEFERIDO

UniSales - Centro Universitário Salesiano
Av. Vitória, 950, Forte São João, Vitória - ES, Cep: 29.017-950, Tel: 27 3331-8500, www.unisales.br

UTILIZAÇÃO EFETIVA DE FERRAMENTAS DA
CONTABILIDADE DE CUSTOS NA PRODUÇÃO DE
MILHO NO MUNICÍPIO DE MUNIZ FREIRE/ES

CONTÁBEIS

27 NÍVEL DO CONHECIMENTO DE INFORMAÇÕES
CONTÁBEIS ENTRE MULHERES E HOMENS QUE
GERENCIAM MPES NO ESPÍRITO SANTO: EXISTE
DIFERENÇA?

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

DEFERIDO

28 O IMPACTO DAS REDES SOCIAIS NO
COMPORTAMENTO ÉTICO SEGUNDO ZYGMUNT
BAUMAN

FILOSOFIA DEFERIDO

29 OS USOS DA CICLOVIA DA VIDA COMO DIREITO À
CIDADE: O LAZER, A ATIVIDADE FÍSICA E A SAÚDE

EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO

30 OTIMIZAÇÃO DA FERMENTAÇÃO DA KOMBUCHA
COMO MATRIZ BIOTECNOLÓGICA PARA
PRODUÇÃO DE LACTOBACILLUS SPP COM
APLICAÇÃO FARMACÊUTICA.

FARMÁCIA DEFERIDO

31 PERCEPÇÃO DE GESTORES DE MPES A RESPEITO
DAS COMPETÊNCIAS FUNCIONAIS, PESSOAIS E
RELACIONADAS A NEGÓCIOS DE SEUS
CONTADORES

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

DEFERIDO

32 RESGATE E DIFUSÃO DA HISTÓRIA DO CAMPUS DO
UNISALES: PATRIMÔNIO CULTURAL DA PRESENÇA
SALESIANA EM VITÓRIA

ARQUITETURA E
URBANISMO

DEFERIDO

33 UTILIZAÇÃO DAS PRÁTICAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES COMO FACILITADORAS DA
ADESÃO AO EXAME COLPOCITOLÓGICO

ENFERMAGEM DEFERIDO

34 VALIDAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO
EM TEMPO REAL DE SOLDA RESISTIVA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

DEFERIDO

Qualquer dúvida poderá ser dirimida junto à Coordenação de Pesquisa e Iniciação Científica.

Vitória/ES, 12 de junho de 2025

Profa. Drª. Melissa de Freitas Cordeiro Silva
Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

Centro Universitário Salesiano - UniSales

		2025-06-12T22:09:21-0300